transgredi] decem *add.* P⁴ ~ blasphemabit] blasphemabit P⁴ 13,2. collectio] collectionem P⁴ ~ baiulatores] eius *add.* P⁴ ~ cum insidiis vim] vim cum insidiis P⁴ 13,5. dicendo] se *add.* P⁴ ~ esse] verum *add.* P⁴ ~ annos *om.* P⁴ 13,6. non fuisse sed *om.* P⁴

13,2. insidiaturⁱ...eum = Ps 9,30

do Christum esse Deum, *blasphemare nomen eius*, id est omnem institutionem ipsius per quam laudabilis apparet, *et tabernaculum eius*, id est illos in quibus ipse militavit, vocans eos degeneres et pannosos, ostentans reges suos, *et eos qui in celo habitant*, etiam supernos spiritus. 13,7. *Et datum est*, permissione Dei, *illi bellum facere cum sanctis*, *et vincere illos*, corporaliter, *et data est illi potestas in omnem tribum et populum et linguam et gentem* 13,8. *et adoraverunt eam*, bestiam, omnes qui inhabitant terram, scilicet reprobi, *quorum non sunt scripta nomina in libro vite Agni*, *qui occisus est ab origine mundi*, in suis, ut in Abel, vel quia ita dispositum fuit ab initio mundi. 13,9. *Si quis habet aurem, audiat que dicturus sum*. Quedam admonitio est, ne hanc bestiam imitemur, licet sic habere potestatem videamus, quia tandem damnabitur bestia et omnes sequaces sui. 13,10. *Qui in captivitatem duxerit*, scilicet a fide nunc seducendo ut Antichristus, *in captivitatem*, in damnationem, *vadit*. *Qui in gladio*, materiali vel persuasionis, *occiderit*, ut Antichristus et sui, *oportet eum gladio occidi*, Verbo Dei. *Hic est*, et quia isti peribunt, ideo contra ipsos est nobis habenda fides et patientia, ne nos cum ipsis pereamus, *patientia*, contra tribulationes, *et fides*, contra malas persuasiones, *sanctorum*. 13,11. Descripta tribulatione que fiet per Antichristum et suos maiores, subiungit aliam que fiet per suos apostolos, quos per totum mundum seminabit. Et hoc dicit: *et vidi aliam bestiam priore*

nomen eius...omnem *non legitur* P³ ~ eius^{1]} et add. P² ~ *institutionem] costitutio-
nem ω^g ~ et tabernaculum *non legitur* P³ ~ ipse] christus add. P³ ~ militavit] id est
add. P³ ~ ostentans reges suos] reges suos ostentas P⁴ : vel maiores in quibus Christus
habitat vel carnem eius fuisse de virili semine add. in marg. P⁴ 13,7. permissione
dei illi] illi permissione dei γ ~ permissione dei om. L ~ sanctis] dei add. T ~ illos]
eos P² Tr ~ et data est illi *non legitur* P³ ~ corporaliter] corporaliter a.c. T ~ est² om.
T ~ illi²] ei T Tr ~ et populum om. P³ *inter lin.* Tr 13,8. eam bestiam] bestiam
eam P² Tr ~ omnes om. a Tr ~ inhabitant] habitant T ~ scilicet...sunt *non legitur* P³
~ NON SUNT SCRIPTA NOMINA] NOMINA NON SUNT SCRIPTA L ~ vite *inter lin.* Tr ~ -
cciscus est ab origine *non legitur* P³ ~ in² om. L ~ vel om. P² ~ -situ fuit ab *non legitur*
P³ 13,9. *AUREM] AURES ω^g : audiendi add. M ~ que dicturus sum om. a Tr : scilicet
intelligat que v<in>dicta sequitur antichristum add. P³ cum ω^g ~ *est om. ω^g ~ imi-
temur] imitamus P² ~ sic habere potestatem] potestatem sic habere P³ ~ *habere om.
ω^g ~ *potestatem] potentem ω^g ~ et omnes sequaces *non legitur* P³ 13,10. in¹ om.
M ~ captivitatem] captivitem M ~ scilicet^{1]} id est P⁴ ~ nunc seducendo *non legitur*
P³ ~ vadit *non legitur* P³ ~ ut antichristus *non legitur* P³ ~ occidi] id est add. P³ ~ VER-
BO DEI om. L ~ *HIC] HEC L^{a.c.} P⁴ ~ est quia isti per- *non legitur* P³ ~ contra tribula-
tiones ante ne nos transposuit P³ ~ malas persuasiones] malos persuasores a Tr ~ sanc-
torum] quidem add. P³ 13,11. fiet] fuit P⁴ ~ fiet per *non legitur* P³ ~ per suos *non*
legitur P³ ~ per² om. P² ~ suos apostolos] apostolos suos M ~ *et hoc dicit om. ω^g ~
hoc] est quod add. P³ ~ et vidi *non legitur* P³

|NOMEN EIUS| Christum vel Filium Deiⁱ |ET EOS QUI IN CELO HABITANT| mi-
nores qui innituntur maioribus vel eos qui *in celo*, id est in Ecclesia, habitant
esse magnosⁱ 13,7. |DATUM EST| permissum a Deoⁱ |VINCERE| occidere corpora
eorumⁱ |TRIBUM| in tribu et populo, Iudeiⁱ |ET LINGUAM| in lingua et gente,
nationesⁱ 13,8. |TERRAM| terrenis studiis inherentesⁱ |QUORUM NON SUNT| qui
non sunt predestinati ad vitamⁱ |SCRIPTA| nominatissime virtutes vel meritaⁱ
|IN LIBRO VITE| in memoria Patrisⁱ |AGNI| illa Mater est Filiiⁱ |OCCISUS EST| in
presumptione Patrisⁱ |OCCISUS AB ORIGINE MUNDI| vel in Agno Abel vel potius
in ipso Abel vel in predestinatione Patris, vel ordo est hoc modo, *quorum nomi-*
na non sunt scripta in predestinatione Dei^{im} 13,9. |AUREM| cordisⁱ |AUDIAT|
intelligat que dicturus sumⁱ; que vindicta sequitur Antichristumⁱ 13,10. |QUI
IN CAPTIVITATEM DUXERIT| hec Antichristo et suis conveniunt, qui mente et
societate fidelium multos separans et gladio male persuasionis vel etiam mate-
riali occidens sanctos. Ipse quoque eterno auxilio captivabitur et gladio Spiritus
oris Domini interficietur^m |QUI IN GLADIO| reali vel verbo male persuasionis^m
|OCCIDERIT| ut Antichristusⁱ |GLADIO| reali vel Verbo Deiⁱ |HIC EST PATIENTIA|
idcirco sancti virtutem patientie custodiunt, quia triumphatores se post paulu-
lum sciunt et fideles quia pro certo ita implebitur et eorum remuneratio et
impiorum damnatio^m 13,11. |ALIAM BESTIAM| discipulos Antichristi de societa-

velⁱ] non fuisse *add.* P⁴ ~ maioribus] maiores P⁴ 13,7. eorum] corporaliter *add.* P⁴
~ inⁱ om. P⁴ ~ gente] et *add.* P⁴ 13,8. nominatissime] notissime P⁴ ~ in⁶ om. P⁴
13,9. intelligat *bis repetitur in* P⁴ 13,10. ipse] ipso P⁴ ~ ut antichristus *om.* L
13,11. antichristi *om.* P⁴

13,10. idcirco...damnatio = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1098B

minorem, *ascendentem*, in cumulum superbie, *de terra*, per deditos terrenis, *et habebat cornua duo similia Agni*, quia simulabunt se habere innocentiam et veram doctrinam et miracula sicut Christus habuit, vel duo Testamenta sibi usurpabunt; *et loquebatur sicut draco*, scilicet seductorie loquentur, sicut diabolus in Antichristo. 13,12. *Et potestatem prioris bestie omnem faciebat*, id est modos decipiendi et nocendi quasi Antichristus, *in conspectu eius*, scilicet ut placeant ipsi Antichristo, *et fecit terram et habitantes in ea*, id est terrenos et in amore terre perseverantes vel terram secundum corpus, habitantes in ea secundum animas, *adorare bestiam primam*, Antichristum, *cuius curata est plaga mortis*. Hoc enim habebunt fundamentum sue predicationis, sicut apostoli resurrectionem Christi. 13,13. *Et fecit signa magna*, ad confirmationem predicationis sue, *ut etiam ignem facheret de celo descendere in terram in conspectu hominum*, quia sicut apostoli acceperunt Spiritum sanctum in speciem ignis, ita malignum suum spiritum facient isti descendere in speciem ignis et in hoc quasi superabunt apostolos, quia etiam manifeste hoc facient. 13,14. *Et seducit habitantes terram propter signa que data sunt illi facere in conspectu bestie*, ad laudem Antichristi, quia per vocationem nominis ipsius fiebant signa eorum, *dicens habitantibus in terram ut faciant imaginem bestie*, scilicet ut conformes se faciant Antichristo, ipsius opera imitando. *Qui habet plagam gladii et vixit*. Ecce item ponit fundamentum sue predicationis. 13,15. *Et datum est illi*, permissum a Deo ad probationem suorum; erunt enim perfecti qui ei non cedent, *ut daret spiritum*, malignum, *imaginis bestie*, *ut loquatur imago bestie*, id est habeat in ipsis effectum

*superbie] quia terreni consentient add. ω^g ~ per deditos] perditos T ~ cornua duo] duo cornua γ ~ duo om. P² : inter lin. Tr ~ *usurpabunt] usurpant ω^g ~ *antichristo] deceptorie add. ω^g 13,12. id est] omnes add. α Tr^{inter lin.} ~ modos] modo P³ ~ quasi restitui iuxta primam versionem : quos codd. ~ antichristus] habuit add. α Tr ~ scilicet om. α Tr ~ ipsi om. α Tr ~ id est² om. P⁴ ~ id est terrenos om. L ~ HABITANTES IN EA] INHABITANTES EAM P⁴ ~ est³ om. Tr ~ habebunt] habebant L P³ : habebat P⁴ 13,13. acceperunt] receperunt P³ cum ω^g ~ speciem¹] specie P m β ~ ita] illi add. T ~ malignum] maligni T ~ malignum suum spiritum] spiritum malignum suum P³ ~ spiritum²...superabunt inter lin. T ~ isti om. T ~ speciem²] specie P P² P³ m ~ etiam manifeste hoc] hoc etiam manifeste α Tr 13,14. seducit] seduxit m ~ habitantes] in add. γ ~ terram] nos illos quorum conversatio in celis est add. P³ cum ω^g ~ sunt inter lin. P ~ quia om. P⁴ ~ vocationem] invocationem P³ cum ω^g ~ ipsius¹] eius γ ~ fiebant inter lin. P ~ scilicet om. P⁴ ~ ut non legitur P³ ~ ipsius opera] opera ipsius γ ~ *QUI] QUE ω^g M P ~ *HABET] HABEBAT ω^g ~ *item ponit] ponit item ω^g 13,15. et¹ om. P² P³ : inter lin. Tr ~ a deo...erunt non legitur P³ ~ promissum] est add. P⁴ P² ~ qui ei om. P³ ~ spiritum malignum non legitur P³ ~ imaginis magni P² ~ bestie¹] et add. α Tr^{inter lin.} ~ id est¹ om. L : et P⁴ ~ id est habebat in non legitur P³ ~ in ipsis effectum] effectum in ipsis P²

te malorum venientesⁱ |HABEBAT| dicebat se habereⁱ |CORNUA| dilectione Dei et proximiⁱ |DUO SIMILIA| ut Christus habuit, quod falsum erat^{mi}; vel Christus habuit duo cornua, id est innocentiam cum puritate, vel doctrinam cum miraculis, que isti se habere simulabunt et assument Agni speciem ut draconis possint exercere deceptionem^m 13,12. |BESTIE| Antichristiⁱ |IN CONSPETU EIUS| ad placitum eiusⁱ |TERRAM| maiores gaudentes de terrenisⁱ |HABITANTES| minoresⁱ |CUIUS CURATA EST ET CETERA| dicendo: «Bene debetis eum adorare, quia mortuus fuit et resurrexit, quod totum factum erit»^m 13,13. |ET FECIT SIGNA| etiam propter aliud debetis eam adorare quia^{im} 13,14. |SEDUCIT| secunda bestia sic dicendo: «Non illis quorum conversatio est in celis»ⁱ |DATA SUNT| concessaⁱ |IN CONSPETU BESTIE| ad voluntatem illius bestialis nominisⁱ |IMAGINEM| imitentur eumⁱ 13,15. |ET DATUM EST| promissum illis nequam ministris ut dent, id est adfirment Spiritum sanctum esse imitatoribus bestieⁱ |UT LOQUATUR| id est prenuntiat futuraⁱ |IMAGO BESTIE| imita-

dicebat] dicebant P⁴ ~ deceptionem] damnationem P⁴ 13,12. ad placitum eius *om.*
 L ~ dicendo] dicentes P⁴ 13,13. eam] eum P⁴ 13,14. illis] illos P⁴ ~ ad voluntatem...nominis *om.* L ~ nominis] hominis *a.c.* P⁴ ~ imitentur eum *om.* L 13,15. bestie] dandum *add.* P⁴ ~ id est² *om.* P⁴

13,11. vel¹...deceptionem *cfr.* Haimo, *ExpApC*, PL 117, col. 1098C 13,14. non...celis *cfr.* Phil 3,20

Spiritus sancti, scilicet loqui variis linguis, *et faciet*, minor bestia per principes mundanos, *ut quicumque non adoraverint imaginem bestie*, imitatores Antichristi, *occidentur*, secundum corpus. 13,16. *Et faciet*, predicando bonitatem fidei, *omnes pusillos et magnos et divites et pauperes et liberos et servos habere caracterem in dextra manu*, scilicet signum, quia in opere ostendebant se ei servire, quod est dicere: Isti lecatores dicent quia ille dominus suus nullius conditionis hominem abicit, alius iste qui precessit, qui dictus fuit Christus, solos pauperes secum habebat, *aut in frontibus suis*, scilicet aperte confitebantur eum Deum esse. 13,17. *Et ne quis possit emere aut vendere*, ad litteram vel Verbum Dei. Qui enim predicit dat pretium, scilicet Verbum Dei, et accipit mercedem, scilicet recipientes verbum homines aut seipsos vendunt, *nisi qui habet caracterem bestie*, id est qui se ei conformes ostendunt, *aut nomen*, Antichristiani vocentur, scilicet Deum eum esse confitentes, *aut numerum nominis eius*. Numerum nominis accipiunt hi qui remunerationem ab eo exspectant; quod faciendum esse in numero litterarum nominis notat.

scilicet] id est α Tr ~ loqui *om.* P⁴ ~ -ariis linguis et *non legitur* P³ ~ *per*] propter Tr ~ *ut quicumque non legitur* P³ ~ *adoraverint*] *adoraverunt* P² ~ *bestie*²] <...> *add. sed non legitur* P³ ~ *secundum corpus non legitur* P³ 13,16. **fidei*] *sui dei* ω^g : filii dei P³ ~ *omnes om.* P² ~ *pusillos et magnos non legitur* P³ ~ *et*³ *om.* T Tr ~ *et*⁵ *inter lin.* Tr ~ *et servos habere non legitur* P³ ~ *caracterem*] *bestie add. P³ ~ caracterem*] *eius add.* P^{in marg.} T Tr ~ *dextra manu*] *manu dextra* β ~ scilicet signum quia *non legitur* P³ ~ *in*² *om.* α Tr ~ *ostendebant*] *ostendent p. c.* T ~ **servire...lecatores om.* ω^g ~ *quod...isti non legitur* P³ ~ *isti illi* P² ~ *lecatores*] *pseudoapstoli m ~ *dicere*] *dicentes* ω^g ~ *ille*] *iste γ Tr ~ *ille dominus suus om.* ω^g ~ *suum condi-* *non legitur* P³ ~ **nullius...habebat post fidei sui dei transposuerunt* ω^g ~ *iste ille* P⁴ ~ *qui dictus non legitur* P³ ~ *habebat*] *vel <carac>terem id est fidem illius nequam tenere vel habe<bat>* scilicet signum realiter in manu per quod servi illius...?>*er add. sed non legitur* P³ ~ *confitebantur*] *confitebuntur α Tr ~ *eum om.* ω^g 13,17. *verbum*] *verbo* P² ~ *predicat*] *predicant* P⁴ ~ *dat om.* P⁴ ~ **mercedem*] *mercem* ω^g ~ *verbum homines non legitur* P³ ~ *vendunt*] *deo pro verbo salutis add.* P⁴ ~ *bestie non legitur* P³ ~ *ei*] *eis P² om.* P³ ~ *ostendunt*] *dicebant α Tr : confitentes add. P² ~ nomen*] *id est add.* α Tr^{inter lin.} ~ *antichristiani*] *antichristi m ~ vocentur*] *vocantur α Tr ~ deum eum*] *eum deum T ~ eum esse*] *esse eum P⁴ ~ esse*² *om.* P³ ~ *nominis*] *eius add. γ ~ notat*] *notant* P⁴ P³

tores bestieⁱ |NON ADORAVERIT| pro Deo non habuerit Antichristum in imitatoribus suis^j |IMAGINEM BESTIE| imitatores Antichristiⁱ 13,16. |PUSILLOS| ignobilesⁱ |MAGNOS| nobilesⁱ |DIVITES| in divitiisⁱ |HABERE| exhibereⁱ |CARACTEREM| fidem illius nequamⁱ |IN DEXTERA| in potioribus operibus vel realiterⁱ |MANU| id est facient illos habere opera Antichristiⁱ |IN FRONTIBUS| in cordeⁱ 13,17. |VENDERE| id est dare predicationem et recipere aliquod conversum per predicationem factam de Antichristo vel per litteram habere aliquam conversationem cum antichristianisⁱ |CARACTEREM BESTIE| ostensivum fidei et officii Antichristiⁱ |NE QUIS POSSIT EMERE AUT VENDERE NISI QUI HABET CARACTEREM| id est signum sue secte et nomen genericum, id est ANTEMOC et numerum nominis eius, id est numerum consideratum in partibus constituentibus nomen Antichristi. Nam cum liber iste grece scriptus sit apud quos littore numeros continent, merito numerus nominis Antichristi in litteris que constituunt. Ipsum nomen considerandum est hoc modo: A que est prima littera, in ipso nomine significat unum, N quinquaginta, T trecentum, E quinque, M quadraginta, O septuaginta, S bis centum, et sic sunt, id est insimul sexcentus et sex. Et cum numerus consideratus in predicto nomine, ut ostensum est, significet sex etates: per primum sex, id est infantiam, pueritiam, adolescentiam, iuventutem, senectutem, decrepitam etatem et significet iterum centesimam ovem, id est humanum genus; per centum et sex opera misericordie et decalogum, per quadraginta et trinitatem et unitatem et dilectionem Dei et proximi; per ultimum sex et Antichristus sit contrarius in sex etatibus humano generi et sex operibus misericordie et decalogo et Trinitati et unitati et dilectioni Dei et proximi. Merito nomen ipsius, id est Antemos, in partibus cuius consideratur hic numerus, ut iam sepe diximus, interpretatur ‘contrarius’. Et cum ille perditus homo neget decalogum et cetera premissa, merito vocatur unus, centum, quinquaginta, septuaginta, quadrigenti, quadraginta, quinque A R N O Y M E, quod interpretatur ‘nego’, in partibus cuius nominis consideratur numerus. Et cum seducat gentes, id est Antichristus habet hoc nomen tria: quinque, quinquaginta, ducentum, octo, centum, decem, viginti, septuaginta, ducentum G E N S H R I K O S, quod interpretatur ‘seductor’. Vocatur etiam trecentum, quinque, decem, trecentum, unum, quinquaginta T E I T A N, quod interpretatur ‘sol’ vel ‘gigas’, quod nomen si fallaciter

non *om.* L ~ imitatores antichristi *om.* L 13,16. id est...antichristi *om.* P⁴ 13,17. id est dare...antichristianis *om.* P⁴ ~ nomen²] eius *add.* P⁴ ~ nominis² *om.* P⁴ ~ id est⁵ *om.* P⁴ ~ cuius¹ *om.* P⁴

13,17. antemoc...queritur *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1102C-1104B ~ centesimam ovem *cfr.* Lc 15,4-7

13,18. *Hic est sapientia.* Quedam admonitio est, quia in hoc erat multa deceptio. *Qui habet intellectum, computet numerum bestie,* computando intelliget etiam per numerum nominis eum non esse remuneratorem. *Numerus enim hominis est et numerus eius est sexenti sexaginta sex;* licet sui per hunc numerum Deum esse predicent, sapiens tamen hunc numerum percipiet non esse Dei, sed puri hominis. Quia hic liber Grece factus fuit, secundum Grecos numeros, de quo hic dicit, est inquirendus. Significant enim numerum omnes littere apud Grecos. *Nomen eius ANTEMOS,* quod ei convenit secundum hoc quod Christo contrarius dicitur, ex litteris illius nominis. A unum numeratur, N quinquaginta, T trecenti, E quinque, M quadraginta, O septuaginta, S ducenti. Vel ARNOYME, id est nego quia Christum negat Deum; in quo nomine idem numerus est: A unum, R centum, N quinquaginta, O septuaginta, Y quadrinquenti, M quadraginta, E quinque. Sunt alia multa nomina, sed ex singulis colligitur eadem summa, scilicet sexenti sexaginta sex. Sex, qui primus perfectus est, significat illos minus perfectos qui coniugati sunt, et pro modo suo custodiunt mandata Domini. Sexaginta qui fit ex sex et decem, significat mediocriter perfectos. Centum significat perfectissimos, qui mentis et corporis integritatem conservant. Hi reddunt fructum alii senarium, alii sexagesimum, alii centesimum. Et discipuli Antichristi predicabunt neminem posse salvari, nisi Antichristo proferat aliquem de fructibus istis.

CAPUT XIV

14,1. Ostensa sevissima persecutione quam patietur Ecclesia ab Antichristo et apostolis eius, ad consolationem ipsius ponit Christum adiutorem et eius familiam; et hoc est: *et vidi,* perstitti in visione, *et ecce,* evidenter, *Agnus,* Christus pro nobis immolatus apparuit, *stabat,* ut adiuvareret, *supra montem Syon,* supra Ecclesiam, *celsam,* in eminentia virtutum et Deum contemplantem; *et cum eo centum quadraginta quatuor millia,* scilicet fide sancte Trinitatis ex quatuor

13,18. *EST SAPIENTIA] SAPIENTIA EST ω^g ~ est² om. P⁴

14,1. quam] quod P² ~ et¹] ab add. P² P³ ~ *christum adiutorem] adiutorem christum ω^g ~ et hoc est om. ω^g ~ vidi] et add. P² ~ christus] qui add. α Tr ~ pro nobis immolatus] immolatus pro nobis L ~ apparuit stabat] stabat apparuit P³ ~ ut adiuvareret om. P⁴ ~ syon] id est add. α Tr^{inter lin.} ~ *fide] ex fide ω^g ~ sancte om. L

usurpat, affirmans de se esse dictum: «Exultavi ut gigas», «et vobis timentibus nomen meum orietur sol iustitie», vel per hunc numerum sexcenti sexaginta sex possumus aliud intelligere. Nam per sex habemus minus perfectos qui sunt coniugati et castitatem servant et decem precepta pro modo suo. Per sexaginta illos mediocres qui, amissis legalibus coniugiis, in castitate permanent et decem precepta servant. Per centum illos perfectissimos qui nec mentis nec corporis integratatem unquam violaverunt, id est virgines. Et hi tales reddunt alius senarium, alius sexagesimum, alius centesimum fructum Domino, quia has oblationes exigit Deus. Vel alio modo: sex diebus Deus cuncta opera sua fecit et sex sunt seculi huius etates in quibus decem precepta legis servare debemus, et sex sunt opera misericordie que iterum servare debemus, ut per hec omnia centesima ovis de leva in dexteram transducatur. Potest ergo hoc numero presens tempus et finis mundi signari. Sicut enim Pilatus non sibi sed nobis scripsit titulum crucis, ita iste non sibi sed nobis scripsit characterem et nomen et numerum nominis et ideo intellectus queritur^m 13,18. |HIC SAPIENTIA| in consideratione qualiter ista tria significant fidem et officium Antichristi est adhibenda sapientia^{im}; et quia hic est sapientia ideoⁱ |HABET INTELLECTUM| utitur instrumento rationisⁱ |COMPUTET| id est computando enumeraret partes numeri, ut sic possit videre qualiter numerus significant fidem et officium Antichristi^{im} |NUMERUS ENIM| et vere est computandum quia et cetera, hoc ideo dicit quia quidam volebant quod Antichristus esset tantum diabolus et non homo^m; aut numerum ostensivum fidei et officiiⁱ |NUMERUS EIUS| et contra salutem humani generis quod habemus per sequentem numerum, etsi ignoratis quantus est numerus eius, dicam vobis: In numero continetur sexcenti et cetera^m

14,1. |ET VIDI| postquam vidit diabolum et corpus eius, vidit Christum et corpus eiusⁱ |SUPER MONTEM SYON| id est Ecclesiam que semper debet esse in specula, id est in contemplatione^m |SYON| ‘specula’ interpretaturⁱ |CUM EO CENTUM QUADRAGINTA| et cum eo vidi omnes perfectos in ieuno, quod habe-

usurpat *om.* P⁴ ~ exultavi] exultavit P⁴ ~ minus *om.* P⁴ ~ modo suo] suo modo P⁴ ~ id est virgines *om.* L ~ et sex sunt per misericordie...debemus *om.* P⁴ ~ scripsit² *om.* P⁴ ~ ita] et add. P⁴ 13,18. ista tria significant] significant ista tria P⁴ ~ et² *om.* P⁴ ~ INTELLECTUM] id est add. P⁴ ~ utitur] ratione add. P⁴ ~ aut...officii *om.* L ~ continentur P⁴ ~ et cetera *om.* P⁴

17. exultavi ut gigas = Ps 18,6 ~ et vobis...iustitie = Mal 4,2

mundi partibus collectos, *habentes nomen eius*, quia Christiani dicentur, *et nomen Patris eius*, vel quia Dei dicentur vel quia Deum Patrem esse non tacebunt, *scriptum in frontibus suis*, aperta confessione oris et operis. 14,2. *Et audivi vocem*, desiderium vel admonitionem, *de celo*, scilicet ab his qui cum eo erant, *tamquam vocem aquarum multarum*, id est multorum populorum, quia de multis populis fuerant congregati, *et tamquam vocem tonitri magni*, quia terrori sunt omnibus inimicis. *Et vocem quam audivi sicut citharedorum*, carnis mortificatorum, *citharizantium in citharis suis*, scilicet proprias carnes suas affligentes, ut quod aliis predicarent in se operando adimplerent. 14,3. *Et cantabant quasi canticum novum*, scilicet cum magna exultatione annuntiabant reparationem per Agnum adimpletam; vel *cantabant canticum novum*, scilicet de integritate anime et corporis exultabant; que exultatio in eis numquam veterascit, sed semper floret et nova est, *ante sedem*, id est ut Deo sedenti placeat, vel ut ipsis in quibus Deus sedet iudicans; et *ante quatuor animalia*, id est in presentia sanctorum predicatorum, ut ipsis quoque placeret cantus eorum, *et seniores*, id est iudices. *Et nemo poterat dicere canticum*, perfectam exultationem Deo reddere, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, nisi integri anima et corpore, *qui empti*, sanguine Agni, *sunt de terra*, et ideo vos qui de terra estis, ne desperetis. Hic sumitur auctoritas a beato Iohanne de gloria innocentium. 14,4. *Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati*, ad litteram vel aliqua mollitie seculari. *Virgines enim sunt*. *Hi sequuntur agnum*, id est imitantur Christum, *quocumque ierit*, et secundum corpus et secundum animam. *Hi empti sunt ex omnibus*, primitie, potior pars, *Deo et Agno*.

mundi partibus] partibus mundi L ~ *collectos] electos ω^g ~ quia christiani dicentur] quod dicuntur christiani P⁴ ~ *patrem] christi add. ω^g : om. α Tr ~ operis] corporis P⁴ 14,2. de celo] de ecclesia add. P³ cum ω^g ~ cum eo erant] erant cum eo α Tr ~ fuerant] erant L ~ congregati] congregate P² ~ terrori sunt] terror est α Tr ~ citharedorum] vox add. P³ ~ suis] deo P³ ~ suas om. M P³ ~ quod] quoniam P³ 14,3. annuntiabant] enunciabant P³ ~ scilicet² om. α Tr ~ anime et corporis] corporis et anime P² ~ in eis numquam] numquam in eis P² ~ sed semper...nova est om. L ~ id est¹ om. α Tr ~ ipsis in] in ipsis P² ~ sedet iudicans] iudicat α Tr : sedens iudicat P² ~ ante² inter lin. Tr ~ in³ om. P² : inter lin. Tr ~ predicatorum] novi testamenti add. P³ cum ω^g ~ seniores] veteri testamenti add. P³ cum ω^g ~ id est³ om. α Tr ~ quatuor milia om. P² ~ anima et corpore] corpore et anima P² ~ agni] christi L ~ terra] scilicet de fece terrenitatis ad celos sunt sublevati add. P³ ~ et⁸ om. α Tr ~ *hic...innocentium om. ω^g 14,4. seculari] muliebri add. P⁴ ~ HI²] SUNT QUI add. P⁴ ~ et¹ om. α Tr ~ EX OMNIBUS PRIMITIE] EX PRIMITIE OMNIBUS P⁴ ~ primitie] id est add. P² ~ deo] patri add. P³

mus per centum quadraginta, et omnes perfectos in observantia quatuor Evangeliorum, quod habemus per quatuor milia^m |NOMEN PATRIS EIUS| quod dicuntur Deiⁱ |SCRIPTUM| ignitum et signatumⁱ |IN FRONTIBUS| in cordeⁱ 14,2. |AUDIVI| spiritualiter intellexiⁱ |VOCEM| predicationemⁱ |DE CELO| Ecclesiaⁱ |TAMQUAM VOCEM¹| id est persuasoram predicationem factam propter multas aquas, id est propter multos populos ad fidem convertendos^m |TAMQUAM²| iterum audiviⁱ |VOCEM TONITRUI| predicationem terribiliter comminantemⁱ |VOCEM³| predicationemⁱ |CITHAREDORUM| vox predictorumⁱ |CITHARIZANTIUM| mortificationem carnis predicantiumⁱ |IN CITHARIS SUSI| quia quod predicabant post in se ipsis ostendebant, unde Apostolus: «Castigo corpus meum et in servitutem redigam ne cum aliis predicaverim ipse <reprobus efficiar>»^{im} 14,3. |ET CANTABANT| cum gaudio predicabantⁱ |QUASI CANTICUM NOVUM| gaudentes de incorrupta mentis integritateⁱ; id est innovationem viteⁱ |QUATUOR ANIMALIA| predicatorum Novi Testamentiⁱ |SENIORES| Veteris Testamentiⁱ |DICERE CANTICUM| gaudere de incorrupta mentis divinitate, predicando innovationem vite^{im} |NISI ILLA CENTUM| id est perfecti ut superius diximusⁱ |QUI EMPTI SUNT| sanguine Christi de fece terrenitatis sunt elevati ad celosⁱ; quia hoc quod Christus est factus particeps nostre terrenitatis^m 14,4. |MULIERIBUS| id est cum carnalibus concupiscentiis que effeminant et debilitant virilem animum^{im} |VIRGINES| fide integrīⁱ; Ieronimus contra Iovinianum: «de singulis tribubus, excepta tribu Dan, pro qua reponitur tribus Levi, seculari duodena milia virginum signatorum creditura dicuntur»^m; Ieronimus contra Iovinianum: «ne putaremus de his verbum dici, qui scorta non noverunt, statim intulit: virgines enim sunt»^m |QUOCUMQUE IERIT| in quibuscumque volueritⁱ |HI EMPTI SUNT| sicut ex grege vel ex multis fructibus eliguntur primitie, ita isti eliguntur ex multitudine electorum, qui tamquam primitias se ipsos offerendo, referent centesimum fructum, quia cum virginitate linguam servaverunt^m |PRIMITIE| oblationesⁱ |DEO| Patriⁱ |AGNO| Filioⁱ

14,1. quod dicuntur dei *om.* L ~ ignitum] innitum L ~ in corde] in corpore P⁴
 14,2. iterum audivi *om.* P⁴ ~ predicationem⁴] predicationemⁱ L ~ reprobus efficiar *restitui*
uxtra Vulgatam : om. codd. 14,3. integritate] virginitate P⁴ ~ id est innovationem
 vite *om.* P⁴ ~ divinitate] id est integritate *add.* P⁴ 14,4. ieronimus¹...enim sunt
om. L

14,2. propter multas aquas *cfr.* Is 8,7 ~ Castigo...ipse = I Cor 9,27 14,4. de
 singulis...dicuntur = Hieronymus, AI, PL 23, col. 269A ~ ne putaremus...sunt = Hieronymus,
 AI, PL 23, col. 269A ~ referent centesimum fructum *cfr.* Mt 13,8 *et* Lc 8,8

14,5. *Et in ore ipsorum non est inventum mendacium*, etsi aliquando fuit. *Sine macula sunt*, sine sorde operationis et verbi, etsi aliquando aliqua fuit, tamen prius deleta fuit. *Ante thronum Dei*, in presentia Dei iudicis, ut placeant ipsi Deo. 14,6. Descripta impugnatione facta per duas bestias et supposito auxilio Agni et ostensa dignitate familie, subiungitur admonitio ut ad hanc familiam accedamus; et hoc est: *et vidi alterum angelum*, id est predicatorum, qui alteri sunt a Christo, *volantem*, id est a terrenis se removentem, *per medium celum*, per Ecclesiam et etiam per medium Ecclesie, scilicet ut ab omnibus possit intelligi equaliter; vel *per medium*, id est per communia, scilicet per catholicam, non facientem proprias sectas, *habentem Evangelium eternum*, bonum nuntium, scilicet predicationem eterna promittentem et completem sic remunerantem, *ut evangelizaret*, ad hoc habentem ut annuntiet, *sedentibus super terram*, id est immorantibus in contemptu mundi, *et super omnem gentem et tribum et linguam et populum*, quasi dicat: Ut evangelizaret super omnem diversitatem hominum. 14,7. *Dicens voce magna*, persuasione magna annuntiante: *Timete Dominum*, casto timore, scilicet propter propriam suam bonitatem; *et date ei honorem*, prebet eis omnimodam venerationem opere et ore, ipsum glorificantes, *quia venit hora iudicii eius*, ne deficiatis, quia non longo tempore patiemini; *et adorate eum*, et quod per vos non potestis ab ipso petite, *qui fecit celum et terram*, et ipse potest vos tales facere, quia ex nichilo fecit omnia, *mare et omnia que in eis sunt et fontes aquarum*. 14,8. *Et alius angelus*, quia alia denuntiat, *secutus est dicens*: *Cecidit, cecidit*. Bis ponit, ideo quia duplicem casum, videlicet corporis et anime

14,5. ipsorum] eorum γ P³ ~ fuit] vel in ore ipsorum non est inventum mendacium quia que in baptismo promiserunt fideliter exhibuerunt add. P³ cum ω^g ~ sunt] scilicet M ~ sorde operationis] operationis sorde α Tr ~ tamen...fuit om. α Tr ~ in presentia dei om. α Tr 14,6. et hoc est om. P³ cum ω^g ~ *id est¹ om. ω^g : bis repetitur in P² ~ a christo] ab antichristo add. in marg. P² ~ volantem om. P³ ~ id est² om. α P³ Tr ~ *per³] vel ω^g ~ etiam om. P³ ~ scilicet¹ om. α Tr ~ omnibus] hominibus P⁴ ~ id est³ om. γ : scilicet T Tr ~ catholicam] catholica P² ~ facientem] sibi add. P⁴ ~ completem] completes P² ~ *remunerantem om. ω^g : remunerationem P² ~ immorantibus] minorantibus P³ ~ omnem gentem] omnes gentes M ~ gentem] linguam T Tr ~ tribum] iudeorum add. P³ ~ linguam] gentem T Tr ~ populum] gentilium add. P³ cum ω^g ~ *quasi dicat om. ω^g ~ ut⁵] et add. ω^g 14,7. DICENS VOCE MAGNA] DICENTEM MAGNA VOCE L ~ propter in marg. P³ ~ *propriam om. ω^g ~ propriam suam] suam propriam α Tr ~ honorem] et quod per vos non potestis ab ipso petit a.c. P² ~ ei² om. P² P³ ~ non¹ om. P³ ~ quod] quando a.c. T ~ vos] nos P² ~ vos tales] tales vos P³ ~ omnia¹] et add. γ 14,8. *denuntiat] annuntiat ω^g ~ secutus est] eum add. inter lin. P³ ~ ponit] cecidit add. α Tr ~ ideo om. α Tr ~ quia²] quod P² ~ videlicet om. α Tr

14,5. [ET IN ORE EORUM NON EST INVENTUM MENDACIUM] quia que in baptismo promiserunt fideliter exhibuerunt vel falsum Deum non crediderunt vel coluerunt sicut gentes que mentiuntur^m [MENDACIUM] et ideo suntⁱ [SINE MACULA] id est sine criminali peccatoⁱ 14,6. [ALTERUM] ordinem predicationisⁱ [VOLANTEM] subtiliter intuentemⁱ [PER MEDIUM] intima secreta divine pagineⁱ [HABENTEM] ex invicto officioⁱ [ETERNUM] quod confert eternitatemⁱ [EVANGELIZARET] predicaretⁱ [SEDENTIBUS SUPER TERRAM] illis qui inherent tantum terrenis vel calcantes terrenaⁱ [SUPER GENTEM] et etiam insuper omnibus tam Iudeis quam gentibusⁱ [TRIBUM] Iudeorumⁱ [POPULUM] gentiliumⁱ 14,7. [VOCE MAGNA] aperte, non erubescensⁱ [TIMETE] propter Gehennamⁱ [TIMETE DOMINUM] agendo penitentiam de preteritis: «Initium sapientie timor Domini»ⁱ [HONOREM] de operibus bonis que modo agitisⁱ; prebete ei omnimodam venerationem, opere et ore ipsum glorificantesⁱ [ADORATE EUM] non idolaⁱ 14,8. [ANGELUS] ordo predictorumⁱ [ET ALIUS ANGELUS] bene angelus angelum sequitur, quia predictorum ordo, etsi subsequendo imitatur, eadem tamen annuntiat. Ille enim dicit: *quia venit hora iudicii eius*, hic autem dicit: *cecidit Babilon*, id est confusio mundane conversationis. Ingeminando dicit vel per confirmationem rei vel quia «mundus peribit et concupiscentia eius»^m [CECIDITⁱ] secundum corpusⁱ [CECIDIT²] secundum

14,5. sunt *om.* P⁴ 14,6. predicationis *om.* P⁴ ~ TERRAM] id est *add.* P⁴ ~ et etiam...gentilibus *om.* L 14,7. erubescens] erubesceris P⁴ ~ propter gehennam *om.* L ~ ei *om.* P⁴

14,7. Initium...Domini = Sir 1,16 14,8. bene...conversationis = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1108C ~ mundus...eius = I Io 2,17

annuntiat, vel duplicatum intelligimus omnimodam ruinam, sed non potuit totiens repetere, *Babilon*, confusi in vitiis, civitas munita pravis, *illa magna*, pro multis, *que a vino ire fornicationis sue potavit omnes gentes*, gentiliter viventes potat quidem Babilon et inebriat, a vera semita deviendo aliquos de omni gente, *vino fornicationis*, id est multis nequitiis que sunt eis vinum, scilicet dulcis potus et inebrians; *que fornicatio est ire Dei*, quia ipsam sequitur divina vindicta. Vel *ire Dei*, quia Deus permisit illos sic fornicari. 14,9. *Et tertius angelus*, alia denuntiatio, quia iste angelus minatur et deterret ne nos bestiam sequamur, *secutus est illos dicens voce magna: Si quis adoraverit bestiam, Antichristum, et imaginem eius*, ut se conformem faciat sequacibus eius, *et acceperit caracterem, signum fidei ipsius, in fronte sua*, ut manifeste eum confiteatur, *aut in manu sua*, ut opere imitetur, 14,10. *et hic bibet*, sicut Babilon, *de vino ire Dei*, de pena quam propinat iratus Deus. Per vinum significamus penam, quia inebriat; vel vinum dicitur, quia e contrario pro delectatione, que in vino intelligitur, redditur; *quod mixtum est mero in calice ire ipsius*. Bibet quidem de vino, sed non correctionis, sed potius damnationis, et hoc est quod dicit *mixtum mero*, scilicet de fece, id est eterna damnatione. Per calicem Domini intelligimus vindictam, quia ipsa datur ad mensuram, in quo calice est merum et fex. Merum, id est vindicta corrigens, fex est vindicta damnans. *Et cruciabitur igne et sulphure*, fetore, *in conspectu angelorum sanctorum*, ut tanto potius confundantur. *Et in conspectu Agni:*

annuntiat *ante dupl. transposuit P² ~ *corporis et anime] anime et corporis ω^g ~ dupl. per dupl. α : vel sic per dupl. add. inter lin. a.m. T ~ intelligimus] intelligamus P² P³ ~ *totiens om. ω^g ~ in om. α Tr ~ munita pravis] pravis munita α Tr ~ *ILLA] CIVITAS add. ω^g ~ *pro multis om. ω^g ~ multis] superbia α Tr ~ ire¹ om. P³ ~ fornicationis sue] sue fornicationis M P ~ et inebriat om. α Tr ~ gente] de add. γ P³ ~ id est om. α Tr ~ nequitiis] vicei P ~ que²] quoniam P² ~ sunt eis] eis sunt P³ ~ dulcis] dabis P³ ~ dei...permisit non legitur P³ ~ illos] eos P³ cum ω^g 14,9. alia denuntiatio non legitur P³ ~ quia] vel qua add. inter lin. a.m. T ~ minatur et deterret] deterret et minatur L ~ ne om. P³ ~ *ne nos] nos ne ω^g : ut add. P² ~ bestiam] hostiam P² ~ bestiam sequamur non legitur P³ ~ voce magna om. α Tr ~ adoraverit non legitur P³ ~ -ormem faciat non legitur P³ ~ *sequacibus] sequentibus ω^g ~ fidei ipsius in front- non legitur P³ ~ in manu sua ut non legitur P³ ~ eum confiteatur] confiteatur eum T ~ *ut³] in ω^g ~ opere] eum add. α Tr 14,10. de vino ire dei non legitur P³ ~ vinum inter lin. T ~ significamus pe- non legitur P³ ~ quia¹] que P³ cum ω^g ~ e contrario pro de- non legitur P³ ~ intelligitur] significatur a.c. T ~ -ditur quod mixtum est non legitur P³ ~ bibet²] bibit α Tr ~ quidem de vino] de vino quidem P² ~ sed non cor- non legitur P³ ~ sed² om. α Tr ~ *potius om. ω^g ~ mixtum² non legitur P³ ~ est⁴ inter lin. T ~ id est² om. γ P³ ~ igne] <...> add. sed non legitur P³ ~ *IN CONSPPECTU] ANTE CONSPECTUM ω^g*

animamⁱ |BABILON| confusio idolatrieⁱ |MAGNA| pre multisⁱ; multitudine reproborum vel enormitate vitiorumⁱ |A VINO| a ferventi persuasione vi- tiorumⁱ; *a vino* – dico – pleno *ire* Dei, habite propter fornicationem suam, id est idolatriam^{im} |FORNICATIONIS| quia separavit animam a suo sposo Christo et adiunxit diabolo adultero, unde: «Perdidisti omnes qui fornicantur abs te»^m |POTAVIT| decepitⁱ 14,9. |TERTIUS| ultimus ordo predictorumⁱ; tres angeli hic ponuntur quia sanctam Trinitatem vocis liberalitate predican^m |MAGNA| li- beraⁱ |IN FRONTE SUA| in corde vel realiterⁱ |IN MANU SUA| in opere qui similiter damnabuntur vel ad litteramⁱ |IN FRONTE ET IN MANU| caracterem habent bes- tie, id est fidem et opera eius falsi Christiani qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant^m 14,10. |DE VINO IRE| ferventi vindictaⁱ |IRE DEI| ostensiva ire Deiⁱ |QUOD MIXTUM EST ET CETERA| que damnatio malorum est mixta *mero*, id est retributioni bonorum, et hoc *in calice ire ipius*, id est in iudicio, quod iudicium confert bonis merum, id est premia bonorum et reproborum vinum, id est ferventem damnationem ostensivam ire Dei, unde in Psalmo: «Hunc humiliat et hunc exaltat, quia calix in manu Domini» et cetera^m; calix iste est vindicta Dei, de qua in presenti bibunt alii merum quod sursum est ut sanen- tur, aliis vero feces que in fundo remanent servantur, ut post voluptatis lasci- viam eternis cruciatus damnentur^m |ET CRUCIABITUR| igne et sulphure ut ex igne fetor et ex fetore ignis procreetur, digna pena his qui ad perversa deside- ria ex carnis fetore hic ardent^m |IN CONSPECTU SANCTORUM ANGELORUM| in quorum conspectu non timuerunt mala perpetrateⁱ; quod angeli et sancti videbunt, ut in Dei laudibus crescant, per cuius misericordiam evaserunt quod miseri patiuntur^m |ANTE CONSPPECTU AGNI| tanto timore impii terrebun- tur ut videatur illis Deus semper esse presens iramque vindicte infligereⁱ

14,8. quia separavit...te *om.* L ~ a² *om.* P⁴ 14,10. fundo] mundo L ~ exⁱ *om.* L ~ non timuerunt mala perpetrare] mala perpetrare non timuerunt P⁴ ~ infligere] insur- gere P⁴

8. perdidisti...te = Ps 72,27 14,9. tres...predicant *cf.* Haimo, *ExpApC*, PL 117, col. 1109A 14,10. Hunc...Domini = Ps 74,8

14,11. *et fumus tormentorum eorum in secula seculorum ascendet, et tenebrositas damnationis eterna erit contra quorundam hereses. Quod quedam de damnatione malorum numerat, non dicit pro describenda damnatione, sed ut per hoc nos deterreat ab eorum conformitate. Et ideo, si alibi aliquid de istis dixerit, non debet dici superfluum, quia ad aliud dicitur. Nec habent requiem die ac nocte, nec mirum si Antichristus et hi qui presentialiter eum viderunt sic puniantur, quia et precessores et ministri eius eadem pena afficientur, qui adoraverunt bestiam et imaginem eius, et si quis acceperit characterem nominis eius.* **14,12.** *Hic, scilicet in contitu eterne pene, patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei, ope- re implendo geminam dilectionem, et fidem Iesu, et qui etiam si non habeant spatium operandi, saltem Deum confitentur.* **14,13.** *Et audivi vocem de celo. Item egregia consolatio. Ac si dicerent fideles: Mali sic damnabuntur, sed nobis, qui Christum sequimur, quid erit? Omnis beatitudo; et hoc est: dicentem michi: Scribe, scilicet in firma memoria conde et aliis intima. Beati mortui seculo, qui in Domino moriuntur, qui in confessione Domini vera dissolvuntur, illi sunt beati. A modo iam dicit Spiritus ut requiescant a laboribus. Et hoc quasi dicat: Non sunt verba mea, sed Spiritus hoc dicit, ut a modo, id est a tempore resurrectio- nis, requiescant a laboribus suis, quos hucusque passi sunt. Opera enim illorum sequuntur illos, id est merces operum sequitur illos; quasi, dum in mundo erant, videbantur opera sua perdata, quia semper tribulabantur, sed modo invenient ea florida. Post promissionem beatitudinis videt et completionem ad maiorem suorum confortationem. Videt et impiorum damnationem ad maxi- mam dehortationem.* **14,14.** *Et vidi, et ecce nubem candidam, nubem vocat, vel carnem in qua latuit Dominus vel sanctos qui eum obumbrabunt vel realem*

14,11. *fumus tormentorum non legitur P³ ~ et²] id est α Tr^{inter lin.} ~ *erit om. ω^g ~ deterreat] detrahat T Tr ~ alibi aliquid] aliquid alicubi α Tr ~ de istis dixerit] dixerit de istis P³ ~ ad aliud non legitur P³ ~ et⁵] etiam ω^g ~ eius¹] de add. P² ~ pena om. P² ~ bestiam] hostiam P² ~ et⁸ om. P² ~ quis om. Tr 14,12. contitu] circuitu P⁴ ~ eterne pene] pene eterne P² ~ est] et add. P³ ~ dilectionem] vel aliter hi <...> patientia id est merces patientie sanctorum in his que dicturi sumus add. P³ cum ω^g ~ *et qui] quia ω^g ~ etiam] et P³ cum ω^g 14,13. *omnis] eterna ω^g ~ *et hoc est om. ω^g ~ scilicet] id est P⁴: om. α Tr ~ *conde] reconde P³ cum ω^g ~ *domini vera] vera domini ω^g P² ~ illi] aliud non P² ~ ut requiescant a laboribus suis om. α Tr ~ et⁴ om. ω^g ~ verba mea] mea verba α Tr ~ ut a modo] a modo ut T ~ id est¹ om. α Tr ~ resurrec- tionis] passionis L ~ a⁴ om. T ~ *videbantur] sibi add. ω^g ~ opera sua] sua opera α Tr^{inter lin.} ~ perdata] et aliis unde dicit ecce nos insensati putabamus vitam illorum sine i. et sine honore quomodo computati sunt inter filios dei add. P⁴ ~ *modo] tandem add. ω^g ~ beatitudinis videt] beatitatis α Tr ~ et⁶] etiam α Tr ~ impiorum damnationem ad non legitur P³ ~ maximam dehortationem non legitur P³ 14,14. et¹...ecce non legi- tur P³ ~ nubem vocat om. α Tr ~ obumbrabunt] obumbrant α Tr*

14,11. [FUMUS] magnitudoⁱ [MAGNUS FUMUS] magnarum flamarum iudicium et numquam carebunt supplicio qui voluerunt numquam carere peccato^m [ASCENDET] non deficietⁱ [CARACTEREM NOMINIS EIUS] fidem et operationem convenientem nomini. Hec sunt stipendia malorum que diximus superiusⁱ; non solum illi qui adorabunt bestiam et imaginem eius sunt puniendi, sed etiam illi qui iam adoraverunt. Et hoc est quod dicit sive haberent divinorum preceptorum notitiam, quod habemus per diem, sive carerent illa, quod per noctem intelligimus^m 14,12. [PATIENTIA] id est merces patientie sanctorum in his que dicturi sumusⁱ [SANCTORUM] et eorumⁱ 14,13. [ET AUDIVI VOCEM] per internam inspirationem cognoviⁱ; hec vox ad omnes pertinet qui remunerationem eternam expectant. *Scribe* in corde tuo, quia *beati mortui* qui in fide Dei cum operibus bonis de hoc mundo migrant vel qui, imitantes caput suum, pro eo pati non reformidant *a modo*, id est a presenti tempore. Iam dicit Spiritus, id est tota Trinitas, *ut requiescant a laboribus*, scilicet spiritualliter prelati^m [SCRIBE] prius in corde tuo, postea dic aliis vel scribe, id est crede quia conseptuli vitii et concupiscentiis migrant ad Deum^m [A MODO] ex quo migrantⁱ [IAM DICIT] precipit Deusⁱ [UT REQUIESCANT] «absterget omnem lacrimam ab oculis eorum»ⁱ [A LABORIBUS] a temptationibusⁱ 14,14. [VIDI] vidi illa premissa et etiam vidi aliud et ecce quid viderimⁱ [NUBEM] carnem Christi que tegebat divinitatem^m [CANDIDAM] ab omni macula peccati mun-

14,11. iudicium] est add. P⁴ ~ voluerunt numquam] noluerunt umquam P⁴ ~ que diximus superius *om.* P⁴ ~ adorabunt] adorabant P⁴ 14,12. et *om.* P⁴ 14,13. DI-CIT] id est add. P⁴ ~ absterget...eorum *om.* L ~ a temptationibus *om.* P⁴

14,13. absterget...eorum = Apc 21,4

nubem, et supra nubem sedentem, scilicet Christum, similem Filio hominis, quia iam impassibilis et immortalis, habentem, ad modum triumphantis, in capite suo, secundum propriam personam vel secundum divinitatem, coronam, victoriā de diabolo, auream, propter sapientiam, et in manu sua, in potestate, falcem acutam, iudicium quo separantur boni a malis. 14,15. Et alius angelus, sanctus aliquis, exivit, manifeste apparuit, de templo, qui prius inter malos latuerat, clamans voce magna, ostendens magna affectione quod desideret separationem malorum a bonis, ut consortium eorum impleatur, ad sedentem super nubem, Christum: Mitte falcam tuam, exerce iudicium, et mete, collige tuos, quia venit hora ut metatur, opportunum est, quia iam completus est numerus eorum, quoniam aruit messis terre, quia consummata est nequitia malorum. 14,16. Et misit ille qui sedebat super nubem falcam suam in terram, id est exercuit iudicium sicut suum erat, et messuit terram, divisit bonos a malis. 14,17. Ostensa potestate Dei ad iudicandum, ostendit item sanctos iudicaturos per preceptum Domini, per quod magnum solarium datur sanctis, ut ipsi in fide persistant et bonis operibus. Et alius angelus, sancti aliud officium habentes, exivit, qualis esset apparuit, de templo, de secreto loco, quod est in celo, habens et ipse, sicut Christus, falcam acutam. 14,18. Et alius angelus, scilicet Christus, exivit de altari, clarus apparuit, veniens, de altari, id est de loco secre-

nubem^{3]} ad litteram add. P² ~ nubem sedentem] sedentem nubem a.c. Tr ~ sedentem non legitur P³ ~ scilicet] id est T ~ et immortalis habentem non legitur P³ ~ suo secundum propriam non legitur P³ ~ personam] videbatur iohanni add. P⁴ ~ vel⁴ non legitur P³ ~ victoriā de non legitur P³ ~ sua in potest- non legitur P³ ~ a malis non legitur P³ 14,15. et¹ non legitur P³ ~ *ALIUS] ALTER ω^g ~ sanctus aliquis om. a Tr ~ exivit] exiit M Tr ~ apparuit de temp- non legitur P³ ~ latuerat] vel aliter <exivit de tem>plo non quod a contemplatione angelorum re>cederetur quia assume>ndo carnem hominibus visibilis apparuit <or>do sanctorum vel ait sanctorum que exierunt de tem>plo desiderantes adesse diem retributionis add. P³ cum ω^g ~ clamans voce non legitur P³ ~ ostendens...bonis om. P² ~ desideret] desiderat L ~ desideret separ- non legitur P³ ~ malorum a bonis] bonorum a malis P³ cum ω^g ~ exerce iudici- non legitur P³ ~ tuos bis repetitur in P² ~ metatur opportu- non legitur P³ ~ *quia²] quoniam ω^g ~ *iam om. ω^g ~ completus est] completer a Tr ~ eorum] tuorum a Tr : sanctorum P² ~ aruit messis non legitur P³ ~ nequitia] eorum add. P³ ~ malorum] id est sancti <ad matur>itatē bonorum operum pervenerunt add. P³ cum ω^g 14,16. ille qui...nubem non legitur P³ ~ suam] tuam P² ~ *id est] et ω^g ~ suum erat non legitur P³ ~ messuit] in add. P² Tr^{a.c.} ~ terram² inter lin. T 14,17. ostensa non legitur P³ ~ per² om. P⁴ ~ magnum om. P⁴ ~ *datur] dat ω^g ~ sanctis ut non legitur P³ ~ operibus om. a Tr ~ angelus] scilicet christus exivit de altari add. et post del. T ~ sancti non legitur P³ ~ de secreto loco om. L ~ celo] materiali add. P³ ~ sicut] et add. a Tr 14,18. christus] christo P³ ~ christus exivit de altari post VENIENS transposuit P² ~ *veniens om. ω^g ~ de altari² om. P² ~ *id est¹ om. ω^g ~ loco om. P⁴

damⁱ |SUPRA NUBEM| divinitatem humanitati presidentemⁱ; supra nubem sedens Christus est, cuius divinitatis potentia sue humanitati presidet, qui iam non homo sed similis Filio hominis dicitur, quia metas humanitatis transcendens «iam non moritur morte», id est ultra nubem Dominus^m |IN CAPITE| in divinitate vel per similitudinemⁱ |IN CAPITE SUO CORONAM AUREAM| id est vidi illum circundatum collegio sanctorum vel duodecim apostolorum vel habebat coronam auream, id est perfectionem sapientie^m |IN MANU| in dispositioneⁱ |FALCEM| potestatem iudicariamⁱ |ACUTAM| efficacemⁱ 14,15. |ALIUS ANGELUS| postquam ostendit damnationem malorum et premia bonorum, tractat de iudicio^m; ordo sanctorum vel anime sanctorum que exierunt *de templo*, id est de presenti Ecclesia desiderantes adesse diem retributionis^m |TEMPIO| Ecclesiaⁱ |VOCE MAGNA| intima mentis affectioneⁱ |METE| reconde grana in horreumⁱ |QUIA VENIT| plenitudo sanctorum intravitⁱ |ARUIT| id est sancti ad maturitatem bonorum operum perveneruntⁱ |TERRE| Ecclesieⁱ 14,16. |IN TERRAM| in Ecclesiamⁱ |MESSUIT TERRAM| sanctos Deo fructum ferentesⁱ 14,17. Ostensa messione bonorum, ostendit etiam malorum^m |ET ALIUS ANGELUS| id est qui primus apparuit de invisibili maiestate quam tantum contemplantur celestesⁱ |EXIVIT| exire Dei est ad iudicium dispositione Patris venire^m |DE TEMPIO| de celesti secretoⁱ |ET ALIUS ANGELUS EXIVIT DE TEMPLO| non quod a contemplatione angelorum recederet, sed quia assumendo carnem hominibus visibilis apparuit^m |IN CELO| materialiⁱ 14,18. |ET ALIUS| iste, id est qui secundusⁱ

14,14. potestatem iudicariam *om.* L 14,15. postquam...iudicio *apud* ET VIDI ECCE NUBEM P⁴ ~ de² *om.* L ~ intima...affectione *om.* L 14,17. quam *corr.* : quem *codd.* ~ dispositione patris] patris dispositione L

14,14. iam non moritur morte = Rm 6,9

tiori, scilicet tunc cognitus ab omnibus Deo consubstantialis, *qui habebat potestatem*, quasi bene potens predicare, *super ignem*, id est super penam eternalem. *Et clamavit vox magna*, magno imperio, *ad eum qui habebat acutam falcem*, dicens: *Mitte falcem tuam acutam et vindemia botros*, separa maturos in nequitia, vinee terre. Uva dicitur grapa, uve botri grana, *quia mature sunt uve eius*, quia nequitia eorum completa est. Per messem terre et per uvas vinee terre, damnatio malorum. Sed secundum diversos modos significatur, quia per vineam illos accipimus, qui maiori studio mala operantur, sicut vinee, ut fructum faciat, maior cura adhibetur. 14,19. *Et*, tali imperio, *misit angelus falcem suam et vindemiavit vineam terre et misit in lacum ire Dei magnum*, id est in infernum, ubi multi iram Dei patientur. 14,20. *Et calcatus est*, puniti sunt, *lacus*, in inferno positi, *extra civitatem*, quia pena illa non erit purgatoria. *Et exiit sanguis de lacu*, scilicet eterna pena pro peccato, non vinum, quod in cellario Dei poneretur, *usque ad frenos equorum*, id est usque ad rectores eorum puniendos, scilicet diabolos, *per stadia mille sexcenta*. Stadium dicitur quantum currebat Hercules uno anhelitu, et per stadium mensurabant Greci plateas in quibus luderent. Et per hoc significat nobis damnandos omnes deditos ludis et divitiis huius seculi, vel minus perfectos in hoc quod per sex notatur, vel perfectiores <quod> per centum, vel perfectissimos quod per mille habemus.

scilicet² om. P⁴ ~ tunc *inter lin.* T ~ deo consubstantialis om. L ~ quasi] dicat add. P³ ~ *potens predicare] poterat percipere P³ cum ω^g : et dare add. α Tr^{inter lin.} ~ *SUPER] SUPRA ω^g ~ id est² om. α Tr ~ *eternalem] eternam ω^g ~ acutam² om. α Tr ~ *uva dicitur grapa uve botri grana] botrus dicitur grapa uva grana uve ω^g ~ uva] botrus P³ ~ uve botri] botrus uve P² ~ botri om. P³ : *in marg.* Tr ~ *quia¹*] quoniam P² ~ uve eius quia *non legitur* P³ ~ *quia¹...est om. ω^g ~ est³ om. α Tr ~ *messem] messorem ω^g ~ per² *non legitur* P³ ~ secundum] per P⁴ ~ maior cura adhibetur] adhibetur maior cura P³ 14,20. *calcatus*] conculcatus T Tr ~ *CALCATUS EST] et add. ω^g : id est add. P³ ~ lacus om. P³ : et add. P⁴ ~ puniti sunt lacus] lacus id est puniti sunt P² ~ *quia] et add. ω^g ~ poneretur] ponitur P⁴ ~ frenos] populorum add. P³ ~ *id est om. ω^g ~ usque² om. P³ ~ eorum *non legitur* P³ ~ sexcenta] sexcenti P² ~ anhelitu et per sta-*non legitur* P³ ~ luderent...damnand- *non legitur* P³ ~ significat] significant P² ~ vel¹ om. P² ~ hoc²] quidem add. P² ~ notatur] habemus α Tr ~ vel²...mille *in marg.* Tr ~ quod³ *restitui iuxta primam recensionem* : om. codd. ~ habemus om. α Tr

|SUPRA IGNEM| id est supra caritatem ita quod caritas, id est Christus, non recepit ab eis, eo quod caritatem in hoc mundo habuerunt^{im}; id est supra caritatem in hoc mundo habueruntⁱ |VOCE MAGNA| summo desiderio ut veniret regnum Deiⁱ |VINDEMIA| exterminaⁱ |BOTROS VINEE TERRE| id est illi qui sunt ebri et inflati terrena iocunditateⁱ |MATURE SUNT VINEE EIUS| filii terre digni concutationeⁱ 14,19. |FALCEM| vindemiatoriamⁱ |IN TERRAM| in illos qui in terrenis tantum gaudebantⁱ |VINDIMIAVIT| exterminavitⁱ |IN LACUM| in infernum ubi ostenditur Deus iratus^m |VINEAM TERRE| malorum collectionem quam terra nutriveratⁱ |MAGNUM| quia omnes malos colligitⁱ 14,20. |ET CALCATUS EST LACUS| id est illi qui erant in lacu strinxerunt se ut hos colligere possent ad penam, vel positi in lacu calcabuntur^m |EXIVIT| exundavitⁱ |SANGUIS| divina ultioⁱ |USQUE AD FRENOS EQUORUM| ita quod processit non solum ad subiectos sed etiam usque ad reges alios ad malum conducentes^{im}; quia non solum subiectos, sed etiam ipsos principes et reges qui sanctorum fuderunt sanguinem vel diversis vitiis servierunt vindicta divini iudicii comprehendit^m |FRENOS| regesⁱ |EQUORUM| populorumⁱ |PER STADIA MILLE SEXCENTI| et non solum uno loco sed per quatuor climata orbisⁱ; ad illos etiam exivit qui ludis sunt dediti. Qui ludi per stadia notantur^m |MILLE SEXCENTA| id est quatuor quadrigentumⁱ

14,18. id est...habuereunt *om.* L ~ terrena] temporali P⁴ ~ concutatione] concussione P⁴ 14,19. in²] id est P⁴ ~ in infernum...iratus *om.* L ~ malorum collectionem] collectionem malorum P⁴ 14,20. et³ *om.* P⁴ ~ solum] in *add.* P⁴ ~ quatuor² *om.* P⁴ ~ ad illos...notantur *om.* L

14,19. vindemiatoriam *cfr.* Beda, *ExpApc*, p. 437, r. 50

CAPUT XV

VISIO QUINTA

15,1. In suprapositis visionibus exsecutus est statum Ecclesie a reparatione ordine usque ad iudicium; in tribus que sequuntur immoratur circa novissima tempora, quia de istis parum et occulte in aliis scripturis dictum erat. Et est materia in hac quinta visione: septem angeli habentes septem phialas, ex quarum effusione fiunt septem plage, id est destructiones iniquorum qui erunt tempore Antichristi. Que destructio maxime hortatur presentes ad patiendum. *Et vidi aliud signum, scilicet quamdam figuram aliud significantem, in celo, quia celestes erant qui significabantur, magnum, quia magna inde contingent, et mirabile, quia mirum est hominem alios posse damnare. Angelos septem, predicatores omnes, habentes, iniunctas a Deo ad effundendum in malos, plagas septem novissimas, id est omnimodam excepcionem malorum in tempore Antichristi, quoniam in illis consummata est ira Dei.* Vere plagas habebunt, quoniam iram Dei super iniquos exercebunt et vere novissimas, quoniam non faciet alias Deus in malos. 15,2. *Et vidi tamquam mare vitreum, id est baptismum qui per mare significatur quia ibi peccata lavantur, vitreum, quia ibi puritas fidei exigitur, mixtum igne, quia ibi dona Spiritus sancti habentur, et eos qui vicerunt bestiam, Antichristum, et imaginem eius, vitantes illi conformari, et numerum nominis eius, non sunt per numerum decepti, stantes supra mare vitreum, innitentes baptismo ut illi qui bene servant ea que in baptismo acceperunt, habentes citharas Dei, mortificantes carnem. Dei dicit, quia Deus prior fecit vel quia sic faciendum instituit.*

15,1. reparatione] reparationis P^{a.c.} P² P³ m ~ tempora] vel add. P² ~ quia] quidem add. P² ~ et²] hec add. T ~ quinta visione] scilicet excepcione et damnatione malorum add. P⁴ ~ septem¹ om. P² ~ *qui¹] que ω^g ~ patiendum] plagas septem id est septem principalia tormenta contra septem criminalia peccata quibus tormentis puniuntur qui sunt mortui in septem criminalibus peccatis vel sic per septem criminalia peccata multociens omnia peccata intelligimus sic per septem plagas omnem plagam malorum add. P³ cum ω^g ~ mirum est non legitur P² : mirabile est P³ ~ *est⁴ om. ω^g ~ alios posse] posse alios P³ cum ω^g ~ *ANGELOS SEPTEM] id est add. ω^g ~ *predicatores omnes] omnes predicatores ω^g ~ *effundendum] infundendum ω^g ~ in⁶] etiam P⁴ ~ id est² om. P² P³ ~ habebunt] habebant a.c. Tr ~ *exercebunt] exercebant ω^g : exercebit M ~ quoniam³...malos in marg. P ~ *alias deus] deus alias ω^g ~ in malos] in mundo L : in m. P⁴ 15,2. vitreum] cum angelis add. P³ cum ω^g ~ *id est baptismum om. ω^g ~ id est] vidi add. P² : om. P³ cum ω^g ~ *qui¹] et ω^g ~ qui per mare...vitreum om. a Tr ~ ibi² om. P² P³ ~ spiritus sancti] sancti spiritus P³ ~ VICE-RUNT] VICERE L P⁴ a.c. ~ *quia ibi...habentur om. ω^g ~ innitentes] in add. M : utentes P³ cum ω^g ~ ut illi...baptismo² om. a Tr ~ baptismo²] quod add. a Tr^{inter lin.} ~ dei¹ om. P² ~ dei dicit om. P³ ~ sic] deus add. P⁴

15,1. [ALIUD SIGNUM] quod in sexto sigillo et sexta tuba superposuit de damnatione malorum, incidetur ad consolationem bonorum. Hic in suo loco de execratione et damnatione malorum loquitur, ita non superfluit^m [MIRABILE] quantum ad aliosⁱ [PREDICATORES] septiformi gratia illuminatosⁱ [HABENTES] non in se sed in sui potestate ita quod possunt eas dare cui voluerintⁱ [PLAGAS SEPTEM] hec est notitia omnium Scripturarum. Que Scripture vocantur plague, quia illis vulnerantur corda fidelium ad salutem, corda vero impiorum ad perniciem, *novissimas* non quia non semper fuerint, sed quia tunc erit damnatio maior infidelitatis reproborum, cum, predictantibus Helia et Enoc, pauci audient, unde sequitur: *quoniam in his consummata est ira Dei*, id est statim consummabitur, Christo veniente et iudicante infidelitatem illorum^m; id est septem principalia tormenta contra septem criminalia vitia. Quibus tormentis puniuntur illi qui sunt mortui in septem criminalibus vitiis et sicut per septem criminalia vicia multa omnia totiens vicia intelligimus, sic hic per septem plagas omnem plagam intelligimus malorum^{mi} [NOVISSIMAS] magnas, ultra quas non erunt aliiqueⁱ 15,2. [ET VIDI] cum angelisⁱ [TAMQUAM MARE VITREUM] id est Vetus Testamentum quod est mare, id est dimergit quantum ad litteralem intellectum, quantum ad moralem est vitreum et *mixtum igne* quantum ad spiritualem. Vel mare baptismum quod dimergit et delet omnia peccata, tam originalia quam actualia, *vitreum* propter puritatem fidei, *mixtum igne* propter gratiam sancti Spiritus vel propter memoriam Domini^m; *mare* baptismum significat, unde Paulus: «Baptizati sunt» fideles in memoria dominice passionis – inquit – «in nube et in mari», *vitreum* propter puritatem fidei. In igne Spiritus sanctus sive passio nostri Redemptoris accipitur. Per gratiam enim sancti Spiritus baptizantur fideles in memoria dominice passionis quo igne coagulantur, id est firmantur fideles^m [STANTES] id est firmiter tenentes ea que in baptismo promiseruntⁱ [SUPRA MARE] id est Scripturasⁱ [HABENTES CITHARAS DEI] id est se ipsos vitiis mortificantes in hoc mundo ad honorem Deiⁱ

15,1. quod in sexto sigillo...superfluit *om.* L ~ in⁶ *om.* P⁴ ~ *omnia totiens*] totiens omnia P⁴ 15,2. *VIDI*] et *add.* P⁴ ~ *et¹*] quod P⁴ ~ *mixtum igne* propter gratiam...puritatem fidei² *om.* L

15,2. *vitreum* propter...fideles *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1119D-1120A ~ Baptizati sunt...mari = I Cor 10,2

15,3. *Et cantantes*, cum letitia implentes, *canticum Moysi servi Dei*, scilicet Vetus Testamentum quod intelligent idem esse cum Novo, *et canticum Agni*, Novum Testamentum, dicentes, alios admonentes: *Magna*, ex prima creatione, *et mirabilia*, in recreatione, *sunt opera tua*, *Domine Deus omnipotens*, *iuste et vere sunt vittue*, *Domine Rex seculorum*. Vie sunt institutiones Dei per quas ipse ad nos et nos ad ipsum vadimus, que sunt iuste, quia unicuique reddunt pro merito. Vere sunt, quia eo ducunt quo promittunt. 15,4. *Quis non timebit te, Domine*, et ex hoc, quis non serviet tibi ex amore, *et magnificabit nomen tuum*, opere et predicatione, *quia solus pius es*, et vere timendus es, quia gratis iustificas. *Quoniam omnes gentes venient*, et vere magnificabunt, quia aliqui de omni gente venient ad te fidem recipiendo, *et adorabunt*, in spiritu et veritate, *in conspectu tuo*, in beneplacito tuo, *quoniam iudicia tua manifesta sunt*, et vere adorabunt, scilicet quod bonos recipis, malos reicis. Ostensa dignitate et potentia eorum qui plagas inferre debent, vult ostendere causam qua digni videantur mali ut plegas sustineant. Et prius ostendit quod, cum revelentur eis mysteria Ecclesie, excecati malis meritis suis non possunt intrare. 15,5. *Et post hec vidit*, et ecce apertum est templum tabernaculi testimonii, id est aperte revelata sunt mysteria Ecclesie que est tabernaculum, quia in ea Deus habitat et in ea ad tempus militat, *testimonii in celo*, id est que continet in se Novum et Vetus Testamentum. 15,6. *Et exierunt*, et quia ita aperta erant, exierunt angelii, septem predicatori, id est manifeste reprehendunt male operantes, *habentes septem plagas de templo*, confirmatis illis qui sunt Ecclesia, *vestiti lapide*, firmitate, mundo, a vitiis, *candido*, propter virtutes, *et precincti circa pectora sua*, id est refrenantes etiam cogitationes, *zonis aureis*, cingulo caritatis vel sapientie.

15,3. scilicet¹ om. α Tr ~ intelligent] intelligitur α Tr ~ esse] inesse P² ~ agni] non add. P² ~ testamentum²] canticum P² ~ et vere sunt] sunt et vere T ~ *SUNT om. ω^g ~ domine² om. γ ~ que sunt] vere sunt α Tr ~ unicuique reddunt] reddunt unicuique γ P² ~ reddunt pro merito] pro merito reddunt L 15,4. quis²] quid a.c. P² ~ *et² om. ω^g ~ *opere et predicatione om. ω^g ~ es² om. P² ~ veritate] et add. T ~ scilicet] cognoscent (quod cognoscent T) esse ex iustitia add. α Tr^{in marg.} ~ quod¹] quia P² 15,5. est¹ M P ~ testimonii om. P² P³ ~ ea] eis P² ~ id est² om. α Tr ~ *que²] quo ω^g : qui P² ~ in se om. P² 15,6. ita om. P⁴ ~ erant] erunt P² ~ predicatori om. P⁴ ~ *exierunt] exhibant ω^g : exhibunt P³ ~ septem¹ om. γ Tr ~ septem predicatori] predicatori septem P³ ~ reprehendunt] reprehendunt P² ~ lapide] id est add. P² : christo add. P³ ~ *cingulo caritatis om. ω^g ~ vel sapientie om. α Tr